
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 721297

Contrato: 36-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento e instalação de 600 placas visuais 
indicadoras de monitoramento por câmera de segurança pública 
na região metropolitana de Belém e Castanhal
Valor Total: 49.800,00
Data Assinatura: 16/07/2014
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000    339030              0101000000          Estadual
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ACS ARTE CRIAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Cap Gustavo, 4300
CEP. 60120-140 - Fortaleza/CEComplemento: Altos
Email: acsarte@hotmail.com
Telefone: 8532572193 Fax: 8597472288 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720843
PORTARIA Nº 1.362/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 15 DE 
JULHO DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais.... CONSIDERANDO: O 
Memorando nº 084/2014 – GAB.IESP de 02 de julho de 2014, 
constante no Processo nº 2014/300954 de 02 de julho de 2014. 
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 912/2014-SAGA/SEGUP de 09 
de junho de 2014. RESOLVE: Retifi car o período de férias do 
servidor ITAMAR ARAÚJO DANTAS, Coordenadora de Ensino 
Complementar do IESP, MF nº 5232341/3, referente ao exercício 
de 2013/2014 de 01 a 30 de julho de 2014 para 16 de julho a 14 
de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativo/SEGUP 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720848

PORTARIA Nº 1.380/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 16 DE 
JULHO DE 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O Memorando 
nº 217/2014-GFLU de 05 de maio de 2014, constante no Processo 
nº 2014/238011 de 26 de maio de 2014. CONSIDERANDO:A 
PORTARIA Nº 1.361/2014-SAGA/SEGUP, de 15 de Julho de 
2014, que retifi cou férias ao servidor DILERMANDO DANTAS 
JUNIOR, MF nº 57193830/4, Diretor do GFLU, para 07 de maio 
a 05 de junho de 2014. RESOLVE: Interromper as férias do 
servidor DILERMANDO DANTAS JUNIOR, MF nº 57193830/4, 
Diretor do GFLU, a contar do dia 22 de maio de 2014, fi cando 
o saldo remanescente de 15 (quinze) dias para gozo oportuno. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720856

PORTARIA Nº 1.381/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 16 DE 
JULHO DE 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.. CONSIDERANDO: O Memorando 
nº 217/2014-GFLU de 05 de maio de 2014 constante no Processo 
nº 2014/238011 de 26 de maio de 2014. RESOLVE:Designar o 
servidor OPHIR DUARTE MUFARREJ, Coordenador de Operações 
Fluviais, MF nº 5808120/5, para responder pelo Diretor do GFLU, 
no período de 07 a 21 de maio de 2014, no impedimento do titular. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
SEGUP 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720866

PORTARIA Nº 1.382/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 16 DE 
JULHO DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais.... CONSIDERANDO: 
O Memorando nº 217/2014 – GFLU de 05 de maio de 2014, 
constante no Processo nº 2014/238011 de 26 de maio de 2014. 
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 675/2014-SAGA/SEGUP de 23 
de junho de 2014. RESOLVE:Retifi car o período de férias do 
servidor DILERMANDO DANTAS JÚNIOR, Diretor do GFLU, MF 
nº 57193830/4, referente ao exercício de 2013/2014 de 02 a 
31 de maio de 2014 para 07 de maio a 05 de junho de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/
SEGUP 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720873

PORTARIA Nº 1.383/2014-SAGA/SEGUP BELEM, 16 DE 
JULHO DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais... CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 195/2014-
SAGA/SEGUP de 10 de fevereiro de 2014 referente Plano de 
Férias para Março/2014. RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA 
Nº 1.238/2014-SAGA/SEGUP, que excluiu o servidor AMADEU 
CAMPOS BATISTA JUNIOR, Gerente de Analise Descritiva, 
MF nº 5233356/3, da PORTARIA Nº 195/2014-SAGA/SEGUP. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720880

PORTARIA Nº 1.384/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 16 DE 
JULHO DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que 
dispõe O Art. 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: 
O Laudo Médico nº 156541A/1, expedida pela Perícia Médica da 
SEAD de 14 de julho de 2014. RESOLVE: Conceder ao servidor 
LAURECIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Agente Administrativo, 
MF nº 58980/1, 30 (trinta) dias de Licença Saúde, a contar de 
15 de abril de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa/SEGUP 

* CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718949

Contrato: 33-PCE
Exercício:2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
suprimentos de informática, de 108 (cento e oito) nobreaks, 
conforme especifi caçãono termo de Referência e anexo I do 
edital. SRP nº 15/2013-SEAD/DGL, Processo nº 2013/154722.
Valor Total: 21.816,00.
Data da Assinatura: 17/07/2014.
Vigência: 17/07/2014 a 17/07/2015.
Registro de Preços: 15/2013.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
06422130574970000     449052     0101000000     Estadual
Contratado: SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. 
Endereço: AV. EUSÉBIO DE QUEIROZ, 6274 – LAGOINHA.
CEP 61.760-000. EUSÉBIO/CE.
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA. 
* Matéria republicada na edição de hoje em razão de falha 
técnica que impossibilitou a publicação correta na edição 
nº 32.687, do dia 18/07.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720775

Portaria: 963/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS NOVOS POLICIAIS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836759/JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR (DPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2014 a 23/07/2014
5886759/ROSIVALDO HELENO ROSÁRIO LIMA (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2014 a 23/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720777

Portaria: 964/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127351/EMANUEL HUMBERTO DA COSTA (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720778

Portaria: 965/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5451597/ISRAEL SANTOS ARAÚJO (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720783

Portaria: 966/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5451597/ISRAEL SANTOS ARAÚJO (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720789

Portaria: 967/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5451597/ISRAEL SANTOS ARAÚJO (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 01/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720795

Portaria: 968/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5451597/ISRAEL SANTOS ARAÚJO (IPC) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 08/03/2014 a 09/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 019/2014-DGPC/PA 
DE 02 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720917
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial.
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n°. 004/2014, subscrito pelo 
Presidente do Processo Administrativo n°. 017/2014-DGPC/
PA, de 30/05/2014, publicada no DOE n°. 32.655, Edição de 
03/06/2014, em que requer prorrogação de prazo para conclusão 
do feito; RESOLVE:
I- Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo Administrativo instaurado através da 
Portaria n°. 017/2014-DGPC/PA, de 30/05/2014, a contar de 
03/07/2014, conforme preceitua o art. 208 da Lei n° 5.810/94;
II– À Diretoria de Administração e à Diretoria de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de estilo para ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721447
PORTARIA Nº 00736/2014-GAB/CGPC/

DIVERSOS DE 21/07/2014
CONSIDERANDO: Pedido fi rmado pelo DPC Albertino Santos 
Filho, referente aos autos da AAI nº 0081/13-GAB/CGPC de 
31/01/13, redistribuída pela PORTARIA Nº 0918/13-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 18/09/13, no qual solicita adendo do nome do 
servidor R.L.S., Agente de Portaria, em razão de que no curso 
da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0081/13-GAB/
CGPC de 31/01/13, redistribuída pela PORTARIA Nº 0918/13-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/09/13, incluindo o nome do 
servidor, R.L.S., Agente de Portaria, como sindicado nos autos 
em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


